
Důležité info k chystané podpoře za dodávky energie 

Co to je úsporný tarif? 

Jde o univerzální řešení, které vládě umožní poskytnout domácnostem příspěvek na 
pomoc s energiemi. Vláda bude moci prostřednictvím tohoto mechanismu zaslat 
peníze opakovaně a v takové podobě, v jaké uzná za vhodné. Tedy do budoucna i více 
adresně, primárně například sociálně zranitelným zákazníkům. Tento mechanismus 
zajistí pomoc milionům domácností. Pracovníci Ministerstva průmyslu a obchodu na 
jeho přípravě spolupracovali s více než 50 odborníky zastupujícími subjekty z celého 
energetického trhu, kteří se do tvorby tohoto řešení zapojili. Jde o zaměstnance 
obchodníků, distributorů i dalších různých organizací. K tomu, aby vše fungovalo, 
bude nutná spolupráce více než 400 obchodníků s energiemi, a do zajištění pomoci 
pro domácnostem se zapojí také přes 200 distributorů energií a více než 600 držitelů 
licencí na výrobu nebo rozvod tepelné energie. Na všechno dohlédne Energetický 
regulační úřad a hlavním mozkem celé operace bude OTE, tedy operátor trhu s 
energiemi, který zajistí výplatu peněz. 

Kdo pomoc od státu dostane? 

Na pomoc dosáhne každá domácnost, která má uzavřenou smlouvu s dodavatelem 
elektřiny. Nezáleží na tom, jestli primárně využívá plyn, elektřinu nebo zda má 
vytápění zajištěno přes domovní kotelny či centrální teplárny. 

Kdy a kolik peněz domácnosti od státu obdrží? 

První příspěvek z úsporného tarifu se u domácností začne zohledňovat letos v říjnu. 
Příspěvky, které vláda poskytne prostřednictvím jednotlivých elektrických tarifů, jsou 
následující: 

Distribuční sazba                                        Výše příspěvku   

Sazba D01d                                                  3 500 Kč 
Sazba D02d                                                  3 500 Kč 
Sazba D25d                                                  3 500 Kč 
Sazba D26d                                                  2 000 Kč 
Sazba D35d                                                  2 000 Kč 
Sazba D45d                                                  2 000 Kč 
Sazba D56d                                                  2 000 Kč 
Sazba D57d                                                  2 000 Kč 
Podobně v říjnu vláda spustí také další pomoc v podobě odpuštění poplatků za 
podporované zdroje energie (POZE). Ta poběží od letošního října do konce příštího 



roku a pomůže jak domácnostem, tak firmám. Domácnosti díky odpuštění poplatků 
za POZE ušetří 599 korun za každou megawatthodinu spotřebované elektřiny. 

Další příspěvek z úsporného tarifu bude u domácností zohledněn příští rok v únoru. 
Do konce příštího roku bude také pokračovat vládní pomoc v podobě odpouštění 
poplatků za podporované zdroje. 

Příspěvek na úhradu nákladů za energie domácnostem v roce 2023 (bez poplatků za 
POZE) 

Distribuční sazba                                       Výše příspěvku   
Sazba D01d                                                  400 Kč 
Sazba D02d                                                  800 Kč 
Sazba D25d                                                  1 500 Kč 
Sazba D26d                                                  2 000 Kč 
Sazba D35d                                                  2 000 Kč 
Sazba D45d                                                  2 000 Kč 
Sazba D56d                                                  2 000 Kč 
Sazba D57d                                                  2 000 Kč  
Pásma spotřeby plynu (v MWh)            Výše příspěvku   
0 – 1,89                                                       200 Kč 
1,89 – 7,56                                                  1 700 Kč 
7,56 - 15                                                      3 700 Kč 
15 – 25                                                         6 200 Kč 
25 – 45                                                         7 800 Kč 

Domácnost elektřinu používá jen minimálně a topí plynem. Není pro ni nevýhodné, 
když peníze letos dostane prostřednictvím elektrického tarifu? 

Není to nevýhodné. Bez ohledu na to, zda topí domácnost plynem, nebo jestli má 
vytápění zajištěno z centrální teplárny či z domovní kotelny, obdrží, pokud má 
smlouvu s dodavatelem elektřiny, příspěvek 2 nebo 3,5 tisíce korun. 

Domácnost využívá více plyn. Má se obávat, že jí stát pomůže méně? 

Pomoc prostřednictvím úsporného tarifu je nastavena tak, aby se vhodně doplňovala 
s pomocí v podobě odpuštění poplatku za podporované zdroje energie. Ty totiž 
zvýhodňují domácnosti s vyšší spotřebou elektřiny. Proto jsou příspěvky za úsporného 
tarifu určené na plyn i teplo vyšší než na elektřinu. 

 

 



Proč je pomoc plošná? 

Vychází to z požadavku na rychlost provedení a jednoduchou administraci. Řešení 
přes tarif vyžaduje spolupráci celého trhu s elektřinou v čele s OTE. Všichni 
obchodníci podle toho musí přenastavit systémy fakturací, i své IT systémy. Řešení 
přes úsporný tarif do budoucna umožňuje ale i více adresný postup, zaměřený 
primárně na sociálně zranitelné zákazníky. 

Co bude muset pro získání příspěvku udělat zákazník v domě s domovními 
kotelnami? 

Letos obdrží pomoc všechny domácnosti automaticky. Pro získání příspěvku v příštím 
roce ale bude muset zákazník, tedy typicky SVJ, předat do 30. listopadu 2022 
informaci o počtu bytů distributorovi elektřiny nebo plynu, tj. subjektu, se kterým 
má uzavřenu smlouvu o připojení. Nikoliv tedy obchodníkovi, se kterým má uzavřenu 
smlouvu o dodávce. Distributor tento údaj předává operátorovi trhu a ten pak 
s dalšími informacemi a finančními prostředky obchodníkům. Obchodník je pak 
povinen zohlednit příspěvek do nejbližší zálohy nebo vyúčtování zákazníkovi. 
Domácnosti s domovními kotelnami obdrží z úsporného tarifu příspěvek 6 tisíc korun. 

Formulář pro SVJ ke stažení je v příloze této stránky. 

Co bude muset pro získání příspěvku udělat zákazník v domě s centrálním 
vytápěním? 

Letos obdrží pomoc všechny domácnosti automaticky. Pro získání příspěvku v příštím 
roce ale bude muset zákazník, tedy typicky SVJ, předat do 30. listopadu 2022 
informaci o počtu bytů využívaných k bydlení dodavateli tepelné energie. Formulář 
je ke stažení níže. Dodavatel tepelné energie předá tento údaj operátorovi trhu a ten 
pak s dalšími informacemi a finančními prostředky zpátky dodavatelům. Dodavatel 
tepelné energie je pak povinen zohlednit příspěvek do nejbližší zálohy nebo 
vyúčtování zákazníkovi. Domácnosti s centrálním vytápěním obdrží z úsporného tarifu 
příspěvek 4 500 korun.  

 

 

 



Domácnost nemá vše jen na elektřinu, ale také má vaření nebo i vytápění a ohřev 
vody zajištěn pomocí plynu, domovní kotelny či centrálního vytápění. Je možné 
kombinovat jednotlivé druhy příspěvků? 

Ano, jednotlivé příspěvky se kombinují. Pokud má například domácnost svícení a 
vaření zajištěno na elektřinu a zbytek na plyn, může typicky mít například 
elektrický tarif D02d. Prostřednictvím něj jí stát letos poskytne příspěvek 3 500 korun, 
v příštím roce 800 korun. Modelová spotřeba plynu takové domácnosti může být 
přibližně 17 MWh, což by znamenalo, že by takové domácnosti stát příští rok ještě 
navíc přispěl na její účet částkou 6 200 korun. K tomu by stát této domácnosti za 
každou MWh elektřiny, kterou by spotřebovala v období od letošního října do konce 
příštího roku, přispěl částkou 599 korun v rámci odpuštění poplatku za POZE. 

Je možné získat příspěvek na elektřinu a plyn pro zákazníky v bytových domech pro 
SVJ, které používá elektřinu pouze k osvětlení společných částí domu, nikoli k 
vytápění? 

Příspěvek pro domy s byty je vázán na způsob vytápění – tedy se poskytuje na 
domovní kotelny, nebo na centrální vytápění. Pokud má tarif typu D, dostane 
příspěvek na elektřinu. 

 

Vybrali jsme pro Vás výtah důležitého platný pro naše Společenství vlastníků.  

Více informací najdete na web stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu, odkaz i 
webu Pražské teplárenské – novinky ( odkaz na tento článek )  

 

Výbor Společenství vlastníků Choceradská 2745-2750 


